[image: image1.jpg]

             БАЙКИТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

6 созыв  16  заседание

с. Байкит

04.05.2023 г.                                                                                                                         № 6-83
«О назначении публичных слушаний»
В целях приведения Устава села Байкит в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь п.1 части 3 ст.17, п.1 ч. 1 ст. 25, ст. 41.1  Устава села Байкит Эвенкийского района Красноярского края, Байкитский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Байкитского сельского Совета депутатов о внесении изменений в Устав села Байкит;

 2. Утвердить проект решения о внесении изменений в Устав (приложение №1), разместив его для ознакомления на официальном сайте органов местного самоуправления села Байкит «https://bajkit-r04.gosweb.gosuslugi.ru» и в ближайшем номере информационного бюллетеня органов местного самоуправления с. Байкит «Байкитский вестник», выпущенного после принятия настоящего решения.

3. Утвердить «Порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений в Устав с. Байкит» и участия граждан в его обсуждении» (приложение № 2)
4. Слушания провести отдельным мероприятием в форме публичного  обсуждения проекта правового акта.

5. Проведение данного мероприятия назначить на 09 июня 2023 года в 17-00 ч.  в конференц-зале Байкитского сельского Совета депутатов по адресу: с. Байкит, ул. Титова, д. 17.

6. Назначить ответственным (организатором) за подготовку и проведение публичных слушаний постоянную комиссию по правовым и социальным вопросам Байкитского сельского Совета депутатов.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Байкитского сельского Совета депутатов Шмыгова А.В.
8. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Байкитский вестник» и на официальном сайте органов местного самоуправления села Байкит.

	Председатель Байкитского сельского Совета депутатов

____________________ А.В. Шмыгов

	Глава села Байкит

___________________ И.О. Скребцова

Приложение № 1

«Утвержден»

                                                                  Решением Байкитского сельского
Совета депутатов

 №   6-83  от 04.05.2023г.

                                          [image: image2.jpg]

                                проект

БАЙКИТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

6 созыв ___ заседание

с. Байкит

   «____» ______ 2023г.                                                                                                № 6-___

«О внесении изменений

в Устав села Байкит»
В целях приведения Устава села Байкит Эвенкийского муниципального района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями п.1 ч. 1 ст. 25, ст. 41.1  Устава села Байкит, Байкитский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав села Байкит Эвенкийского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. в статье 20.2 «Староста сельского населенного пункта»:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«Староста сельского населенного пункта назначается Байкитским сельским Советом депутатов по представлению схода граждан сельского поселения село Байкит. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории  данного сельского населенного пункта.

Срок полномочий старосты – 5 лет.

Полномочия старосты подтверждаются выпиской из решения Совета депутатов по назначению старосты».

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Байкитского сельского Совета депутатов, осуществляющего свои полномочия на непостоянной  основе,  или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных  с ними отношениях с органами местного самоуправления.

Старостой не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
1.2. в статье 36 «Статус депутата Байкитского сельского Совета депутатов»:

пункт 5 дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:
«Полномочия депутата Байкитского сельского Совета депутатов прекращаются досрочно решением Байкитского сельского Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Байкитского сельского Совета депутатов в течение шести месяцев подряд».
пункт 5.4. изложить в следующей редакции:
«Прекращение полномочия депутата в случаях, указанных в подпунктах 2, 6, 7, 10, 10.1 пункта 5 настоящей статьи фиксируются решением Совета депутатов».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу с. Байкит.
3. Глава села Байкит Эвенкийского района Красноярского края обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
	Председатель Байкитского сельского Совета депутатов
_____________ А.В. Шмыгов

	Глава села Байкит

______________ И.О. Скребцова

Приложение № 2
«Утвержден»

                                                                  Решением Байкитского сельского
Совета депутатов

 №   6-83  от 04.05.2023г.
Порядок учёта предложений по проекту решения

«О внесении изменений в Устав села  Байкит»

и участии граждан в его обсуждении

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений вносимых в Устав с. Байкит.

2. Проект решения Байкитского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав села Байкит» (далее – проект решения) подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене «Байкитский вестник» и на официальном сайте органов местного самоуправления села Байкит «https://bajkit-r04.gosweb.gosuslugi.ru»  не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения Байкитским сельским Советом депутатов данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего порядка.

3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории с. Байкит и обладающими избирательном правом, органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями независимо от форм собственности.

4. Предложения по проекту решения подаются в Байкитский сельский Совет депутатов в письменном виде на имя Председателя Байкитского сельского Совета депутатов в течение 20 дней со дня его опубликования по адресу: с. Байкит ул. Титова, 17,  приемная Председателя Байкитского сельского Совета депутатов. Также указанные предложения могут быть поданы на официальном сайте органов местного самоуправления села Байкит «Отправить обращение» по адресу: «https://bajkit-r04.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/uslugi-i-servisy/otpravit-obraschenie/».

В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.

5. Предложения вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте решения.

Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.

6. Поступившие предложения рассматриваются комиссией Байкитского сельского Совета депутатов по социальным вопросам не позднее 10 дней после окончания срока поступления предложений по проекту решения.

7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании комиссии, для чего комиссия заблаговременно информирует их о месте и времени заседания комиссии.

По результатам обсуждения в срок установленный пунктом 6 настоящего Порядка, комиссия принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения на публичные слушания, либо отклоняет их. В случае, если инициаторы не присутствовали на заседании комиссии при обсуждении внесенных ими предложений комиссия информирует их о принятом решении.

8. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях.